
 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

 

H O T Ă R Â R E A NR. 19 

din 12.12.2024 

Privind: aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2024 

   

Iniţiator: Doca Virgil, Primarul comunei Valea Mărului, jud. Galaţi;  

    Numărul şi data înregistrării proiectului: 3518/03.12.2024; 

   Consiliul local al comunei Valea Mărului, jud.Galaţi, întrunit  în şedinţă  ordinară, în data de 12 

decembrie 2024, orele 12,00;  

Având în vedere: 

- Legea bugetului de stat pe anul 2024  nr.421/2023 ;  

- Adresa  nr. GLR_TRZ-29994/12.2024 a Finanțelor Publice Galați;  

 - referatul de aprobare nr. 3519/03.12.2024 al primarului; 

           - raportul de specialitate întocmit de șef serviciul financiar contabil, înregistrat sub nr. 

3540/03.12.2024; 

            - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1-3; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. 2, lit. „c” și alin. 6, lit „c”, ale art. 139, ale art. 140, alin. 1, 

precum și ale art. 196, alin. 1, lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art.1  Se aproba rectificarea bugetului local pe anul 2024, astfel :    

 

VENITURI 54.02 - 50.000 +       462.500 

04.02.01 + 62.000 

 84.02.03.01.20.01.30 - 57.000  

 84.02.03.01.20.02 - 20.000  

 51.02.03.01.10 - 40.000  

 51.02.03.01.20 -10.000  

 70.02.50.20.01.03 - 92.000  

 66.02.50.20 -7000  



 68.02.05.02.10 -99500  

 65.57.02.03 -5000  

 61.02.50.20.01.30 -20.000  

CHELTUIELI   - 462.500 

 51.02.03.01.20 .01.30  +86.100 

61.02.50.20.01.30  +160.000 

65.02.03.02.20  +16.000 

67.02.03.02.10  +2.200 

67.02.50.20.01.30  +20.000 

70.02.50.20.01.30  + 39.700 

74.02.05.01 20.01.04  + 10.000 

68.02.05.02.57.02.01;  + 117.500 

 DISPENSAR MANDRESTI  + 1.000 

DOTARE SCOALA 

DOAMNA NICA 

 + 10.000 

Art.2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire prin grija Primarului comunei Valea 

Mărului. 

Art.3 Prezenta hotărare se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevazute de lege, primarului comunei Valea Mărului și prefectului judetului 

Galați și se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet 

www.primariavaleamarului.ro. 

 
 

 

Preşedinte de şedinţă, 

      BALCAN Maria 
                                                                                                                                                  

Contrasemnează, 

                                                                      Secretar general al comunei, 

DUMITRAȘCU Maranda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.valeamarului.ro/


 

 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

          Nr. 3519/03.12.2024; 
 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotarare privind : rectificarea bugetului local  pe anul 2024 

 

 
Raport de specialitate 

privind rectificarea  bugetului local in luna decembrie pentru anul 2024 

 

Conform prevederilor art.136, alin 11, din Codul administrativ aprobat prin 

O.U.G. nr.57/2019 cu modificarile si completarile ulterioare, se intocmeste prezentul 

raport de specialitate . 

Avand in vedere Legea bugetului de stat pe anul 2024  nr. 421/2023 ;  

Avand in vedere suplimentarea sumelor la 04.02.01 pentru echilibrarea  bugetelor locale  în 

cuantum de 62 mii lei, conform adresei nr. GLR_TRZ-29994 /2024 ,  

Avand in vedere adresa nr. GLR_TRZ-30 /2024 , privind analiza sumelor defalcate din TVA 
pentru finantarea cheltuielilor destinate finantarii drepturilor persoanelor cu handicap grav si 
a indemnizatiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav acordate in baza prevederilor 

art.42, alin 4 din Legea nr.448/2006 ; 

Avand in vedere adresa Scoala Doamna Nica nr.1944 /04.12.2024  prin care solicita  suma 
6.000 pentru indemnizatie instalare cadru didactic ; 

Avand in vedere referatul administratorului public nr.989/26.11.2024 privind 

retragerea sumei de 11000 lei de la Complex Multifunctional Valea Marului ,  

Avand in vedere adresa Scoala Doamna Nica nr.1968 /06.12.2024  prin care solicita  suma de  
10.000 lei  pentru taierea lemnelor ; 

Avand in vedere referatul administratorului public nr.990/26.11.2024 privind 

suplimentarea cu suma de 10000 lei la Dotarea Scolii Gimnaziale Doamna Nica 

PNRR  

Avand in vedere referatul administratorului public nr.991/26.11.2024 privind 

suplimentarea cu suma de 1000 lei la Cresterea eficientei energetice Dispensarul 

Mandresti. 



Avand in vedere ca trebuie sa utilizam toata suma din Fondul de rezervă bugetară pe anul 
2024, pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2024, solicit retragerea sumei din fondul de 
rezerva bugetara .Conform Art. 36. -(1) În bugetele locale se înscrie fondul de rezervă bugetară 

la dispoziţia consiliului local, judeţean şi a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, precum 
şi a sectoarelor municipiului Bucureşti, după caz, în cotă de până la 5% din totalul cheltuielilor. 

Acesta se utilizează la propunerea ordonatorilor principali de credite, pe bază de hotărâri ale 
consiliilor respective, pentru finanţarea unor cheltuieli urgente sau neprevăzute apărute în 
cursul exerciţiului bugetar, pentru înlăturarea efectelor unor calamităţi naturale, precum şi 

pentru acordarea unor ajutoare către alte unităţi administrativ-teritoriale în situaţii de 
extremă dificultate, la cererea publică a primarilor acestor unităţi ori din iniţiativă proprie.  

(2) Fondul de rezervă bugetară prevăzut la alin. (1) poate fi majorat în cursul anului, cu 

aprobarea consiliului local, judeţean şi a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, precum 
şi a consiliilor sectoarelor municipiului Bucureşti, după caz, din disponibilităţile de credite 
bugetare care nu mai sunt necesare până la sfârşitul anului. 

 

 

I. Avand in vedere adresele inaintate de catre scoala gimnaziala Doamna Nica prin care 

solicita  suma 16.000 lei , respectiv : 

       a) 10.000   lei - Adresa Scoala Doamna Nica nr.1968/06.12.2024  prin care solicita  suma 
pentru taierea lemnelor ; 

       b) - Adresa Scoala Doamna Nica nr.1944/04.12.2024  prin care solicita  suma 6.000 pentru 

indemnizatie instalare cadru didactic; 

      II. Seful de serviciu financiar contabil  propune aprobarea modificarii intre 

alineate a sumelor care nu se vor mai utiliza pana la finele anului si virarea 

urmatoarelor sume   pentru buna functionare a sectiunii functionare : 

1. -50.000 din fondul de rezerva se aloca catre reparatii curente  drumuri  

2. -s-au scazut de la asistentii personali 99500 si s-au adaugat pentru achitarea 

concediilor de odihna si indemnizatiilor ale asistentilor personali ai persoanelor cu 

handicap si indemnizatiilor persoanelor cu handicap capitolul  68.02.05.02.57.02.01 ; 

  3. – reparatii infrastructura drumuri degradate dupa inundatii la capitolul 

61.02.50-110.000 ;   

4. – dotare Scoala Doamna Nica  PNRR : 10.000 ; 

 5.  -Dispensar Mandresti : 1000 lei ; 

VENITURI 54.02 - 50.000 +       462.500 

04.02.01 + 62.000 

 84.02.03.01.20.01.30 - 57.000  

 84.02.03.01.20.02 - 20.000  

 51.02.03.01.10 - 40.000  

 51.02.03.01.20 -10.000  

 70.02.50.20.01.03 - 92.000  



 66.02.50.20 -7000  

 68.02.05.02.10 -99500  

 65.57.02.03 -5000  

 61.02.50.20.01.30 -20.000  

CHELTUIELI   - 462.500 

 51.02.03.01.20 .01.30  +86.100 

61.02.50.20.01.30  +160.000 

65.02.03.02.20  +16.000 

67.02.03.02.10  +2.200 

67.02.50.20.01.30  +20.000 

70.02.50.20.01.30  + 39.700 

74.02.05.01 20.01.04  + 10.000 

68.02.05.02.57.02.01;  + 117.500 

 DISPENSAR MANDRESTI  + 1.000 

DOTARE SCOALA 

DOAMNA NICA 

 + 10.000 

                           Avand in vedere prevederile Legii 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale; 

                                    Față de cele arătate mai sus, propun aprobarea acestui proiect de hotărâre în 

sedința Consiliului Local. 

 

 

 

 

Primar, 

DOCA Virgil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

 

BIROUL FINANCIAR- CONTABIL 

  NR. 3540/03.12.2024; 

 

 

Raport de specialitate 

privind rectificarea  bugetului local in luna decembrie pentru anul 2024 

 

Conform prevederilor art.136, alin 11, din Codul administrativ aprobat prin 

O.U.G. nr.57/2019 cu modificarile si completarile ulterioare, se intocmeste prezentul 

raport de specialitate . 

Avand in vedere Legea bugetului de stat pe anul 2024  nr. 421/2023 ;  

Avand in vedere suplimentarea sumelor la 04.02.01 pentru echilibrarea  bugetelor locale  în 

cuantum de 62 mii lei, conform adresei nr. GLR_TRZ-29994 /2024 ,  

Avand in vedere adresa nr. GLR_TRZ-30 /2024 , privind analiza sumelor defalcate din TVA 
pentru finantarea cheltuielilor destinate finantarii drepturilor persoanelor cu handicap grav si 
a indemnizatiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav acordate in baza prevederilor 
art.42, alin 4 din Legea nr.448/2006 ; 

Avand in vedere adresa Scoala Doamna Nica nr.1944 /04.12.2024  prin care solicita  suma 
6.000 pentru indemnizatie instalare cadru didactic ; 

Avand in vedere referatul administratorului public nr.989/26.11.2024 privind 

retragerea sumei de 11000 lei de la Complex Multifunctional Valea Marului ,  

Avand in vedere adresa Scoala Doamna Nica nr.1968 /06.12.2024  prin care solicita  suma de  
10.000 lei  pentru taierea lemnelor ; 

Avand in vedere referatul administratorului public nr.990/26.11.2024 privind 

suplimentarea cu suma de 10000 lei la Dotarea Scolii Gimnaziale Doamna Nica 

PNRR  

Avand in vedere referatul administratorului public nr.991/26.11.2024 privind 

suplimentarea cu suma de 1000 lei la Cresterea eficientei energetice Dispensarul 

Mandresti. 

Avand in vedere ca trebuie sa utilizam toata suma din Fondul de rezervă bugetară pe anul 
2024, pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2024, solicit retragerea sumei din fondul de 



rezerva bugetara .Conform Art. 36. -(1) În bugetele locale se înscrie fondul de rezervă bugetară 
la dispoziţia consiliului local, judeţean şi a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, precum 
şi a sectoarelor municipiului Bucureşti, după caz, în cotă de până la 5% din totalul cheltuielilor. 

Acesta se utilizează la propunerea ordonatorilor principali de credite, pe bază de hotărâri ale 
consiliilor respective, pentru finanţarea unor cheltuieli urgente sau neprevăzute apărute în 

cursul exerciţiului bugetar, pentru înlăturarea efectelor unor calamităţi naturale, precum şi 
pentru acordarea unor ajutoare către alte unităţi administrativ-teritoriale în situaţii de 
extremă dificultate, la cererea publică a primarilor acestor unităţi ori din iniţiativă proprie.  

(2) Fondul de rezervă bugetară prevăzut la alin. (1) poate fi majorat în cursul anului, cu 

aprobarea consiliului local, judeţean şi a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, precum 
şi a consiliilor sectoarelor municipiului Bucureşti, după caz, din disponibilităţile de credite 

bugetare care nu mai sunt necesare până la sfârşitul anului. 

I. Avand in vedere adresele inaintate de catre scoala gimnaziala Doamna Nica prin care 
solicita  suma 16.000 lei , respectiv : 

       a) 10.000   lei - Adresa Scoala Doamna Nica nr.1968/06.12.2024  prin care solicita  suma 
pentru taierea lemnelor ; 

       b) - Adresa Scoala Doamna Nica nr.1944/04.12.2024  prin care solicita  suma 6.000 pentru 

indemnizatie instalare cadru didactic; 

      II. Seful de serviciu financiar contabil  propune aprobarea modificarii intre 

alineate a sumelor care nu se vor mai utiliza pana la finele anului si virarea 

urmatoarelor sume   pentru buna functionare a sectiunii functionare : 

3. -50.000 din fondul de rezerva se aloca catre reparatii curente  drumuri  

4. -s-au scazut de la asistentii personali 99500 si s-au adaugat pentru achitarea 

concediilor de odihna si indemnizatiilor ale asistentilor personali ai persoanelor cu 

handicap si indemnizatiilor persoanelor cu handicap capitolul  68.02.05.02.57.02.01 ; 

  3. – reparatii infrastructura drumuri degradate dupa inundatii la capitolul 

61.02.50-110.000 ;   

4. – dotare Scoala Doamna Nica  PNRR : 10.000 ; 

 5.  -Dispensar Mandresti : 1000 lei ; 

VENITURI 54.02 - 50.000 +       462.500 

04.02.01 + 62.000 

 84.02.03.01.20.01.30 - 57.000  

 84.02.03.01.20.02 - 20.000  

 51.02.03.01.10 - 40.000  

 51.02.03.01.20 -10.000  

 70.02.50.20.01.03 - 92.000  

 66.02.50.20 -7000  

 68.02.05.02.10 -99500  



 65.57.02.03 -5000  

 61.02.50.20.01.30 -20.000  

CHELTUIELI   - 462.500 

 51.02.03.01.20 .01.30  +86.100 

61.02.50.20.01.30  +160.000 

65.02.03.02.20  +16.000 

67.02.03.02.10  +2.200 

67.02.50.20.01.30  +20.000 

70.02.50.20.01.30  + 39.700 

74.02.05.01 20.01.04  + 10.000 

68.02.05.02.57.02.01;  + 117.500 

 DISPENSAR MANDRESTI  + 1.000 

DOTARE SCOALA 

DOAMNA NICA 

 + 10.000 

                           Avand in vedere prevederile Legii 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale; 

                                    Inaintez proiectul spre aprobarea BL conform celor de mai sus. 

 

 

 

                                                              Sef Serviciu financiar contabil 

                                                                 Serban Gina – Florentina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

                     

Comisia de specialitate nr.1 

 

RAPORT DE AVIZARE 

din data de 03.12.2024 

 

       Comisia întrunită în şedinţă de lucru, astăzi, data de mai sus, a analizat proiectul 

de hotărâre referitor la: aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2024 

    Documentaţia prezentată la comisie cuprinde:  

                  - proiectul de hotărâre; 

                   -referatul de aprobare al  iniţiatorului; 

                   -raportul de specialitate întocmit de şeful serviciului financiar 

contabil(secretarul comunei); 

                  - anexe. 

           Comisia analizând documentaţia avizează favorabil cu ___voturi 

„pentru”,___”abţineri” si ___”împotriva”proiectul de hotărâre . 

 

 

Preşedintele comisiei, 

Pintilie Diana-Emanuela                                                                         Secretar comisie, 

                                                                                                                         

  

                                                               Membri: 

 

                                 

                                                 1. Marin Gigel ______________________ 

                                                 2. Ghinieș Maricel _____________________ 

                                                 3. Moraru Gică ________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

                     

 

 

 

 

 

Comisia de specialitate nr.2 
RAPORT DE AVIZARE 

din data de 03.12.2024 

 

       Comisia întrunită în şedinţă de lucru, astăzi, data de mai sus, a analizat proiectul 

de hotărâre referitor la: aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2024  

    Documentaţia prezentată la comisie cuprinde:  

                  - proiectul de hotărâre; 

                   -referatul de aprobare al  iniţiatorului; 

                   -raportul de specialitate întocmit de şeful serviciului financiar 

contabil(secretarul comunei);                   

- anexe. 

           Comisia analizând documentaţia avizează favorabil cu ___voturi 
„pentru”,___”abţineri” si ___”împotriva”proiectul de hotărâre .   

 

 

Preşedintele comisiei, 

          Iftimie Florentina                                                                Secretar comisie, 

                                                                                              Lupu Ramona-Georgiana 

                                               Membri: 

 

                                                 1. Butunoi Ion ________________   

                                                 2. Popa Alin-Alexandru____________  

                                                 3. Doca Florentin __________________  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

                     

 

Comisia de specialitate nr.3 

 
RAPORT DE AVIZARE 

din data de 03.12.2024 

 

 

 

       Comisia întrunită în şedinţă de lucru, astăzi, data de mai sus, a analizat proiectul 

de hotărâre referitor la: aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2024  

    Documentaţia prezentată la comisie cuprinde:  

                  - proiectul de hotărâre; 

                   -referatul de aprobare al  iniţiatorului; 

                   -raportul de specialitate întocmit de şeful serviciului financiar 

contabil(secretarul comunei);       
            - anexe. 

           Comisia analizând documentaţia avizează favorabil cu ___voturi 

„pentru”,___”abţineri” si ___”împotriva”proiectul de hotărâre .   

 
 

  

  

                    Preşedintele comisiei, 

           Grigore Dimitrie                                                         Secretar comisie,  

                                                                                                          Balcan Maria 

 

Membri: 

Popa Ionel 
 


